Sözlük temelindeki bu farklılığın taşıdığı önem, kavramın birinci durumda geçicilik ya da değişkenliğini, ikinci durumda ise süreklilik ya da değişmezliğini savunan sûfilerin görüşlerini yansıttığının vurgulanmasında¹¹ yatmaktadır. Kavramın genel olarak *havl* kökünden geldiği kabul edilmekle beraber, Serrâc (ö. 378/988) gibi *hulûl* kökünden geldiğine işârette bulunanlar da vardır¹².

Bir giriş niteliğindeki bu çalışmada, tasavvufî düşüncenin gelişiminde vazgeçilmez nitelikteki temel eserlerde yer alan görüşler ışığında, bir tasavvuf terimi olarak *hâl* kavramının nitelikleri ve fonksiyonları üzerinde durulmuştur. Temel klasiklerimizin *hâllerden* söz eden bölümleri yanında, ilgili diğer konuların da, mümkün olduğu kadar yukarıda işâret edilen indirgeme riskine düşülmeden, daha alt düzey yaşantıları ifâde eden duygu, heyecan ve ruh durumlarıyla sınırlı bir karşılaştırma yoluyla gözden geçirilmesine, böylelikle tasavvuftaki *hâl* kavramı hakkında derli toplu bir fikre ulaşmaya çalışılmıştır. Ayrıca, kavramın tasavvuf

Cürcânî, *Kitâbü't-ta'rifât*, Beyrut 1408/1988, s. 81; Âsım, *Kâmûs Tercümesi*, İstanbul 1305, c. III, s. 1259.

⁹ İbn Manzûr, III, 295, 400-401. Kelimenin bu kökten gelmesine en yakın ihtimal ism-i fâil olarak *hâll* şeklindedir. İbn Manzûr buna “*Kur'ân hatmini tamamladıktan sonra yeniden başlayan*” ve “*gazadan gazaya koşan kişi*” anlamlarını verir.

Öte yandan hâllerin irâde dışı ya da irâde üstü nitelikteki duygu, heyecan ve ruh durumlarını içine alan iç yaşantılarla da sıkı bir ilişkisi bulunmaktadır. Bu da hâlin, bilgi ve bilinçten başka, aşağıda görüleceği gibi, bir diğer insanlık durumu olan irâdeyle de ilişkili olarak ele alınabileceği anlamına gelmektedir.

İbn Haldûn (ö. 808/1406), hâli insanın iki temel bilinç biçimini oluşturan *analitik*, *rasyonel* ya da *vasıtalı* bilinç türüyle, *bütüncül*, *sezgisel* ya da *vasıtasız* bilinç türünden ikincisiyle karşılaşmış, bu algı tiplerinin insanı hayvandan ayırdığını açık bir dille de ifade etmiştir¹³. Benzer bir ayrım Gazzâlî'de de bulunmaktadır. Tasavvufi bir perspektife de sahip olan Gazzâlî (ö. 505/1111), aşağıda görüleceği gibi, hâl kavramını insanların geneline teşmil etmekte, dolayısıyla insanın iç dünyasıyla ilgili tüm olayları *hâl* kavramıyla açıklamaktadır¹⁴. Bu eğilim sınırlı bir tarzda da olsa, hâllerden önce yaşanan *vârid* gibi manevî durumları "*hâl*" olarak adlandıran ya da vâridi açıklarken hâl kavramını kullanan diğer sûfîlerde de görülür¹⁵. Bu tür yaklaşımlar *hâlin kavram* olarak kullanılmasına örnek gösterilebilir.

¹³ bk. İbn Haldûn, *Mukaddime*, (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1991, c. II, s. 1113-1114.

¹⁴ Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *İhyâ'u 'ulûmi'd-dîn*, Beyrut 2000, c. IV, s. 77.

¹⁵ bk. Ebû'l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye fi 'ilmi't-tasavvuf*, Mısır 1379/1959, s. 35, 44 [*Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risâlesi*, (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1991, s. 184, 209-210]; Hücvirî, 467 [535-536]; İbn Arabî, *Fütühât*, II, 487, 548. Bu eğilime en açık bir tarzda Ebû Hafs Sühreverdî'de rastlanır. Sühreverdî hâllerden önce gelen tüm

Sûfilerin terim olarak ele aldıkları hâlleri kalbe mahsus durumlar olarak görmeleri¹⁶, sözü edilen durumların sadece insana mahsus durumlar olduğu düşüncesini içinde taşımaktadır. Söz gelimi *Fütûhu'l-gayb*'da Abdülkadir Geylânî (ö. 562/1166), hâlin, insanın iyiye ve kötüye yönelmeye müsait bulunan ikili yapısı içerisinde bir yere sahip olduğunu söylemiştir. Bu konuda peygamberler insanlar için iyi birer örneklik teşkil etmektedirler¹⁷. Buna göre, hâller iyi-kötü, güzel-çirkin gibi ikili durumlar arasında bulunan insana mahsus ve ondan başka hiçbir varlıkta bulunmayan yaşantılar olup, en üstün temsilcileri peygamberlerdir.

Ekrem Demirli), İstanbul 2004, s. 199. Hâli iç durum (*ahvâl* ya da *hâl* adıyla) olarak kabul eden Gazzâlî de kavramı kalple ilgili görür. Gazzâlî, IV, 77. *'Avârif*'te hâller semavî kalplere mahsus sayılmaktadır.

¹⁷ Abdülkadir el-Geylânî, *Fütûhu'l-gayb* (Şetnûfî'nin *Behcetü'l-esrâr* hamisinde), Mısır 1330/1912, ss. 18-19 [*Fütûhu'l-Gayb Âlemlerin Kapısı*, (trc. İlyas Aslan-Derya Çakır), İstanbul 2004, ss. 26-27].

bu iç yaşantıların ilk temsilcisi olarak karşımıza çıkmaktadır. Burada hâlin kavram olma yönüyle terim olma yönü arasında kesin bir ayırım göze çarpmamaktadır.

İbn Arabî'nin (ö. 638/1240), araz olarak kabul ettiği hâlleri, Allah'ın sadece insanlara değil, bütün âleme yönelme biçimleri olarak nitelemiş olması ise¹⁸, hâllerin sadece insanlığa mahsus olmadığı, farklı düzeylerde de olsa âlemin tüm katmanlarına yönelik evrensel niteliklere sahip olduğu kabulünü göstermektedir.

Böylece o, bizâtihi hâllerin gelişinde değilse bile, yaşanması sırasında bir irâdî yön bulunabileceğine işâret etmekte, hâllerden daha üst düzeyde olduğunu söylediği *lütuflarda* ise hiçbir irâdî yön görmemektedir²⁴. Böylelikle onun burada hâl kavramına verdiği anlam, diğer sûfilerin verdiği anlamdan farklılık arz etmektedir.

Kelâbâzî'nin (ö. 380/990) bu hâlleri “*amellerin mirası*”, yani belirli eylemlerin sonucu olarak görmesi²⁵, ilk bakışta hâllerin irâde dışı olduğu görüşünden ayrıldığı izlenimi uyandırmaktaysa da, onun hâlleri vehbî olarak kabul etmediğini, dahası hâlleri irâdî ya da irâde dışı saydığını göstermeye yeterli değildir.

ve bilgi (*meârif/mârifet* ve *ilim*), iç durum (*hâl/ahvâl*) ve eylem ya da davranış (*amel/â'mâl*) olarak tasnif etmiş ve kalple ilgili yukarıda temas edilen tavrı doğrultusunda bütün bu durumları insanlığın bütününe teşmil etmiştir²⁸. Bu yaklaşıma, yukarıda da değinildiği gibi Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Hücvîrî’de (ö. 465/1072?) belirsiz bir şekilde, Ebû Hafs Sühreverdî’de ise tasavvufi yaşantıları ifâde eden kavram örgüsü sınırları içerisinde rastlanmaktadır. Sühreverdî hâllerden önce gelen tüm vâridlerin de hâl kapsamında ele alınabileceğini açıkça ifâde ederken, Gazzâlî’nin hâli geniş kapsam içerisinde ele alan kanaatine yaklaşmış görünmektedir²⁹.

Kelâbâzî'nin, hâlleri yaşayabilmek için amel-

lerin düzeltilmesi gerektiği görüşüyle Kuşeyrî'nin *vakt* kavramıyla ifâde ettiği şey, bu açıdan bakıldığında birbirine benzemektedir⁴⁸.

Hâce Abdullah Ensârî-yi Herevî (ö. 481 / 1089) ise terim anlamındaki hâlleri on tasavvuf mertebesinin yedinci adımında on kısma ayrılan bir aşama olarak kabul etmiş; onun bu kabulü, Kâşânî (ö. 736 / 1335) başta olmak üzere tasavvuf makamlarını yüzlü tasnif içinde ele alan sûfiler tarafından da tekrar edilmiştir. On mertebe sırasıyla şunlardır: *bidâyât*, *ebvâb*, *muâmelât*, *ahlâk*, *usûl*, *edviye*, ***ahvâl***, *velâyât*, *hakâik*, *nihâyât*⁴⁹.

Onlar, yukarıda belirtildiği gibi, hâlin ilâhî bir vergi (*mevhibe* ya da *vehbî*), makamın ise kulun gayreti sonucu elde edilmiş (*kesbî*), değişmeyen durumlar olduğunu ifâde etmişlerdir. Tasavvuf düşüncesinde genellikle kalıcı olduğu kabul edilen *makamın* aksine, hâllerin değişken olduğunu ileri süren görüşün daha çok ön plana çıktığı bilinmektedir⁷¹. İlk sûfilerden İbn Sâîg Dîneverî (ö. 330/941) de, hâlleri geçici durumlar saymış, kalıcı olmaları hâlinde nefsin çağrısı (*hadîs-i nefis*) ve tabiatın kötü yönü olduğunu ifâde etmiştir⁷². Dîneverî'nin bu yaklaşımı, nefisten gelen çağrılarının diğer çağrılara göre sürekli, ilâhî bağış olan hâllerin ise kalıcı değil geçici olduğu kanaatini göstermektedir.

Bu tür bir görüş için ayrıca bk. Kuşeyrî, 35 [184]; Hücvîrî, 216-217 [290].

kanaatin, ilk sûfilerin düşüncelerine hâkim olduğu anlaşılmaktadır.

Öte yandan hâlleri makamlardan ayıran ve bu yaşantıların değişebilirliği görüşünün Cüneyd'e (ö. 297/909) ait olduğunu beyân eden Serrâc, hâlin değişmesinin değil, değişmemesinin, daha doğrusu sürekliliğinin onu hâl yaptığı ve bu hâlin zikir safâsından doğduğu görüşüne de yer vermiştir⁷³. Buna göre Serrâc, "*Zikrin hayırlısı gizli olandır.*" [*Müsned*, I/172, 180, 187] hadisine dayanarak hâlin *zikr-i hafî* olduğunu ifade etmiş⁷⁴, Ebû'n-Necîb Sühreverdî de (ö. 563/1167) aynı yolu benimsemiştir⁷⁵. Böylece bu iki sûfi, temelde birleşmekle beraber ayrıntıda Cüneyd'den farklı bir yaklaşım ortaya koymuş olmaktadır.

Hâlleri makamla beraber ele alanlar arasında Kelâbâzî, Ebû Tâlib Mekkî ve Ebû Hafs Sühreverdî de öne çıkmaktadır.

Burada her makama ait bir ilim, her hâle ait bir işaret bulunduğu ifade edilmesi, insan iç dünyasında çalışmaya bağlı kazanımların bilgi, ilâhî bağış olarak gelen durumların ise işaretler yoluyla açıklandığını ortaya koymaktadır.

⁷⁷ krs. Kelâbâzî, 95 [187], 98 [190].

⁷⁸ Kelâbâzî, 92-93 [182-183].

⁷⁹ Kelâbâzî, 97 [188-189].

kam tanımıyla uyuşur gözükmektedir. Burada hâlin bir yönüyle Muhâsibî'nin (ö. 243/857) kullanımına uygun bir tarzda, üst düzeyde bir ruh durumu (*mood*) gibi ele alındığını kabul etmek mümkündür. Buna göre, fenânın yakın kavramıyla ifade edilen bu mertebesine irâde ve eylem yoluyla ulaşılamadığı gibi, bunların geri dönüşü de yoktur.

Bu görüşe göre hâllerin sürekli olması, insandaki sıfatların sürekliliğini sağlamaktadır. Sevenin seven, âşığın âşık olabilmesi hâllerin sürekli olmasına, dolayısıyla hâlin hâl olabilmesi, kişiye sıfat olarak yerleşmesine bağlıdır. Kuşeyrî gibi Hücvîrî'ye göre de Ebû Osman Hirî'nin (ö. 298/910) şu sözü hâllerin sürekli olduğuna inanan sûfilere görüşünü yansıtmaktadır: “*Kırk senedir Allah, beni hiçbir hâlde ikamet ettirmemiştir ki ondan râzı olmayayım!*”⁸¹ Bu sözdeki “*hâlde ikamet etme*” ifadesi, hâlin yerleşikliği fikrine götürmektedir.

Sûfiler ise, hâllerin bireylerde farklı tecellileri bulunsa bile her insanda ortak olduğunu, hâllerde kişiden kişiye görülen değişikliğin kişinin ihtiyacından kaynaklandığını kabul ederler.

⁸² İbn Arabî, *Fütühât*, II, 487. Ancak o, Hirî'nin yukarıda nakledilen sözüne karşılık, Ebû Yezid Bistâmî (ö. 261/874) yolu üzere hâl sahibi olduğunu

Hâl kavramı hakkında bir tanımlamaya girişmeyen Mekki'nin zaman zaman hâl yerine *vasf* kelimesini kullanması, hâli, ruh durumlarına (*moods*) benzer bir şekilde insana yerleşmiş sıfat olarak ele aldığı düşündürmektedir.

- BUDAK, Selçuk; *Psikoloji Sözlüğü*, Ankara 2000.
- CEBECİOĞLU, Ethem; *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Ankara 1997.
- CHODKIEWICZ, Michel; *Sahilsiz Bir Umman Muhyiddin İbn Arabî*, (trc. Atilla Ataman), İstanbul 2003.
- el-CÛRCÂNÎ, eş-Şerif Ali b. Muhammed; *Kitâbü't-ta'rifât*, Beyrut 1408/1988.
- ÇINAR, Aliye; "Mevlânâ'nın Düşünce Dokusu ve Temel Kavramları –Varlık-Bilgi-Değer Birliği-", *Uluslararası Düşünce ve Sanatta Mevlânâ Sempozyum Bildirileri*, Çanakkale 2006, ss. 95-100.
- DEMİRCİ, Mehmet; "Hal", *DİA*, İstanbul 1997, c. XV, ss. 216-218.
- el-GAZZÂLÎ, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed; *İhyâ'u 'ulûmi'd-dîn*, Beyrut 2000; *el-Munkızu mine'd-dalâl*, Beyrut 1994 [*el-Munkızu min-ad-Dalâl*, (trc. Hilmi Güngör), İstanbul 1990].
- el-GEYLÂNÎ, Abdülkadir; *Fütûhu'l-gayb* (Şetnûfî'nin *Behcetü'l-esrâr* hamişinde), Mısır 1330/1912 [*Fütûhu'l-Gayb Âlemlerin Kapısı*, (trc. İlyas Aslan-Derya Çakır), İstanbul 2004].
- GOLEMAN, Daniel; *Duygusal Zekâ Niçin IQ'dan Daha Önemlidir?*, (trc. Banu Seçkin Yüksel), İstanbul 2005.
- GÖZTEPE, Yüksel; *Abdülkerîm Kuşeyrî'de Hâller ve Makamlar*, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış doktora tezi, Ankara 2006.